Cererile, ce au a se face netimbrate, trebuie sc înaintate până cel mult la 20 martie la respectivul inspectorat regese școlar pe al cărui teritor se află petentul.

Ceice vor participa la curs pe cheltuielile proprii, vor primi ca favor cortel gratuit și menaj cu preț redus.

Arad, la 12/25 februarie 1914.

Consistorul român ort.
din Arad.

CRONICA.

Primiriile in școala de surdo-muți. In clasa întâa a institutului de surdo-muți din Arad se fac primiriile pentru anul școlar 1914/15 deja de pe acum. Se primesc copii din comitatele Arad, Békés, Bihar și Csanád in etate de 7—10 ani de ambele sexuri, fără deosebire de naționalitate.

Oficiu protopresbiteral rom. gr. or. în Buteni (Körösbökény) com. Arad, având recurenții a se prezenta înaintea alegătorilor în cutare duminică ori sărbătoare spre a-și arăta dăstăritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținută la 2/15 februarie 1914.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Florian Roxin* ppbiter, insp. școlar. —□— 1-3

Pentru îndeplinirea postului al IV-lea învățătorescantoral dela școala confesională gr. or. română din Săn Nicolaul Mare (Nagyszentmiklós) tractul B. Comloșului (comit. Torontal) în nex. cu ordinul Ven.

par. să-le înainteze în terminul legal la oficiul protoprezbiteral gr. or. rom. din B. Comloș (Nagy Komlós) având a se prezenta în

careva Duminică ori sărbătoare în sf. biserică spre a-și arăta dăstăritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comit. par. din Săn Nicolaul Mare ținută la 5/18 Febr. 1914.

Ioan Popoviciu
paroh președinte

Dr. Livius Luczay
notar.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian*, protoprezbiter, inspector tractual.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de preot din Cârpești mari protopopiatul Beiușului se publică concurs cu termen de 30 zile pe lângă următoarele emolumente respective condițiuni: